

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý về an toàn thực phẩm

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý về an toàn thực phẩm;

Trung tâm Y tế đã triển khai thực hiện các hoạt động nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn trong quý III từ ngày 01/7 – 10/9/2019, kết quả thực hiện như sau:

I. Công tác tham mưu, chỉ đạo:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm về công tác VSATTP.

- Chỉ đạo 20 Trạm Y tế xã, thị trấn tham mưu UBND xã, thị trấn:

+ Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm: phòng chống dịch bệnh mùa hè, đảm bảo an toàn thực phẩm Tết Trung Thu năm 2019.

+ Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý về an toàn thực phẩm.

+ Tăng cường giám sát ngộ độc thực phẩm phòng chống các bệnh truyền qua thực phẩm trong mùa hè.

+ Phối hợp với văn hóa thông tin xã, thị trấn triển khai công tác tuyên truyền về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức của người sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm.

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân xã/ thị trấn tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm về công tác VSATTP.

II. Công tác truyền thông:

- Tại huyện:

+ Tuyên truyền qua hệ thống website của Trung tâm Y tế.

+ Tổ chức 02 buổi nói chuyện cho bệnh nhân và người nhà bệnh nhân đến khám và điều trị tại bệnh viện về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm không sử dụng thực phẩm an toàn, rõ nguồn gốc, ...

+ Tổ chức 02 buổi truyền thông tư vấn tại cộng đồng về ATTP cho người dân, cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện.

+ Phối hợp với Phòng VHTT huyện, Đài phát thanh huyện tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong mùa hè.

+ Tổ chức 4 lớp tập huấn về VSATTP cho cán bộ Ban ngành, đoàn thể, Ban chỉ đạo và viên chức trạm y tế xã/ thị trấn

- Tại xã, thị trấn:

+ Đa dạng công tác tuyên truyền về mặt nội dung và hình thức: tuyên truyền trực tiếp và gián tiếp; qua hệ thống loa phát thanh, pano, áp phích, phân phối tờ rơi...

+ Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã, thị trấn nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong mùa hè.

+ Tổ chức tuyên truyền nói chuyện tại cộng đồng về ATTP cho người dân, cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn.

III. Giám sát ngộ độc thực phẩm:

- Công tác giám sát bữa ăn đông người, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm được đẩy mạnh.

- Ngày 22 tháng 8 năm 2019, trên địa bàn huyện đã xảy ra 1 vụ ngộ độc thực phẩm với 07 người mắc, không có trường hợp tử vong.

IV. Công tác kiểm tra VSATTP:

UBND xã, thị trấn đã thành lập đoàn kiểm tra ATTP, đang tiến hành kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm phục vụ tết Trung Thu năm 2019

V. Thuận lợi, khó khăn:

1. Thuận lợi:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức và pháp luật về VSATTP được đẩy mạnh trên toàn huyện.

- Việc đảm bảo VSATTP ngày càng được cải thiện do có sự vào cuộc tích cực của các cấp, các ngành từ huyện đến xã, thị trấn.

2. Khó khăn:

- Hệ thống báo cáo còn chông chéo, chưa cập nhật kịp thời.

- Trạm y tế có viên chức chuyên trách VSATTP nhưng chỉ làm công tác chuyên môn nên công tác quản lý, tham mưu thực hiện kế hoạch còn hạn chế, cần có công chức xã/ thị trấn phụ trách quản lý.

- Cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm phân lớn nhỏ lẻ nên việc đảm bảo các điều kiện VSATTP chưa được chú trọng.

VI. Đề xuất, kiến nghị:

- Tăng cường công tác tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về quản lý ATTP cho Ban chỉ đạo, chuyên trách VSATTP tuyến xã, thị trấn.

- Tuyến xã, thị trấn nên có cán bộ phụ trách ATTP, tham mưu công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực ATTP.

- Xây dựng hệ thống thông tin, báo cáo tránh chồng chéo, phù hợp nội dung hoạt động cho từng ngành.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng Y tế huyện (b/c);
- Ban giám đốc (đ/b);
- Lưu VT, khoa ATTP./.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC